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Abstract

This thesis deals with topic of a local region in elementary school teaching. I have chosen the region

of Vimperk, where I was born. My thesis focuses on creation of a geographical project which should

better acquiant children with their place of birth. The thesis contents a detailed procedure for

implementation of the project and a worksheet. Creation of the geographical project should bring

children to life of the town of Šumava in an interesting way, help them learn about the history of

their hometown and to gain positive relation with the region.

7

1. Úvod

Místní region na základní škole, téma mé diplomové práce, mě přivedlo na myšlenku, ţe bych

dětem chtěla předat informace o místu, kde vyrůstají a proţívají své dětství, zajímavou formou.

Místo, kde jsem se narodila a proţila své dětství a dospívání, jsem nepoznávala ze školních lavic.

Krásy šumavské přírody jsem poznávala v lese, na louce, na stezkách národního parku, na řece při

sjíţdění Vltavy. Sama jsem poznávala, jaké rozmary počasí přináší ţivot v horách, jaké historické

skvosty skrývá historické centrum Vimperka. Sama jsem pročítala zajímavosti o navštíveném

místě, sama jsem prstem hledala na mapě, kde se navštívené místo nachází. To mě nejenom naučilo

milovat šumavskou přírodu, obdivovat historické památky, váţit si šumavských starousedlíků. Ale

především jsem se nenásilnou formou učila, jak se orientovat v mapě, na šumavských stezkách, jak

si vyhledat potřebné informace v broţurách, v turistických průvodcích.

Ráda bych pro ţáky základní školy vytvořila motivující a zajímavý projekt, kde by poznávali krásy

Vimperska. Na vlastní oči budou moci obdivovat historické památky Vimperska, mapovat krajinu

pomocí GPS, hledat nejzajímavější místa pro turisty směřující na dovolenou do Vimperka a okolí.

Cílem diplomové práce je vytvořit projekt pro ţáky osmé třídy základní školy, pomocí kterého se

aktivně seznámí s místním regionem. Obsahem projektu je zpracování informačních tabulí na

vybrané téma (Cenné přírodní lokality Vimperska, Kulturní památky Vimperska, Jak se ţilo

v minulosti a Tiskařská minulost Vimperka), které představují turistům, prezentace výsledku

projektu a následná reflexe.
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2. Didaktická literatura

Inspirací pro mou diplomovou práci byla Kühnlová (2007). Kniha ukazuje různé přístupy k výuce

místního regionu. V první části Kühnlová (2007) popisuje, proč je důleţité děti vzdělávat o místu,

kde ţijí. Dále nás seznamuje, jaké jsou nejvhodnější metody a formy při poznávání místního

regionu. Některé metody jsou podrobně popsány, coţ je velice přínosné a inspirující k práci s dětmi

na základní škole, např. je popsána metoda brainstormingu, kterou jsem jiţ měla moţnost vyzkoušet

v rámci praxe na základní škole, tato metoda se velice osvědčila a děti nadchla. Dalšími popsanými

metodami jsou metoda autentického učení a metoda geografického projektu, které mě motivovaly

pro tvorbu vlastního geografického projektu pro děti na druhém stupni základní školy.

Autentické učení je proces, ve kterém je výuka organizována s důrazem na smysluplné vyuţití

učební látky (Pasch, 1998).

Geografický projekt představuje projektovou výuku, při které ţáci poznávají místní region.

Základem poznání je ţákova aktivita a tvořivost, osobní zkušenost a rozmanité činnosti, při kterých

ţák rozvíjí své schopnosti a dovednost (Kűhnlová, 2007).

V druhé části publikace je uveden podrobný popis, jak pracovat s pracovní učebnicí Ţivot v našem

regionu (Kűhnlová, 2007), která je určena dětem na základní škole a na víceletých gymnáziích.

Kűhnlová uvádí úkoly jak pro jednotlivce tak pro skupiny, dále jsou uvedeny projekty

dlouhodobějšího charakteru. Autorka děti seznamuje s polohou regionu, přírodou, historií a kulturou

zajímavou a zábavnou formou.

Kűhnlová (2007) píše o rozdílech v geografickém vzdělávání na příkladu procesu učení, zdrojích

informací, v úloze učitele a ţáka, hodnocení výsledku projektu. Kniha podrobně seznamuje čtenáře

se vzdělávacími cíli, se školním geografickým projektem, u kterého jsou uvedeny příklady

motivujících témat pro děti vyššího stupně základní školy a víceletých gymnázií. Kniha je přínosem

pro diplomovou práci hlavně k utřídění myšlenek a pochopení základní myšlenky výuky geografie

dětí na vyšším stupni základní školy.

Hájek (2003) popisuje pojem a předmět geografie, úkoly didaktiky geografie, cíl a obsah studia

geografie. Publikace je doplněna o geografické hry a soutěţe pro děti na základních školách.

Tři články: Krajinou našeho regionu I., II., III. (regionální metodika pro střední školy) vydané

v Geografických rozhledech od autorů Karla Kabelky a Jiřího Vorlíčka seznamují čtenáře s

publikací Krajinou našeho regionu. Publikace byla vytvořena na moravskobudějovickém gymnáziu

jako metodika poznávání regionu. Kabelka (2012a) - definice regionu se opírá o čtyři základní

přístupy, z nichţ jsou tři subjektivní a jeden objektivní: dostupnost (region je veliký tam, kam se

můţeme dostat vlastní silou), dohlednost (region je prostor, který vidím, kdyţ se rozhlédnu
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z vyvýšeného místa v okolí), citový vztah k území (proţitky, vzpomínky) a kvalita (botanická,

geologická, historická, společenská stejnorodost). Publikace je vytvořena jako virtuální naučná

stezka.

Z popsaných úkolů, které se v publikaci nacházejí, mně nejvíce zaujal úkol: Zdokumentuj svědky

minulosti, kde ţáci v krajině vyhledávají tzv. vzpomínky na historické a současné události

(v podobě kapliček, kříţů u cest, zbytků kamenů ze stavení). Kabelka (2012b) se zaměřuje na

důleţitost esejí při výuce regionu, kdy esej napomáhá sdílet osobní proţitek člověka s krajinou

(eseje byly vyuţity při tvorbě regionální učebnice Krajinou našeho regionu, součástí je virtuální

naučná stezka, ve které jsou eseje pouţity při plnění tematických úkolů). Autor uvádí, ţe při čtení

esejí a vyuţívání při výuce je vhodné pouţít tzv. kritického myšlení. Ţáci a studenti se učí

uvědomovat si spojitost mezi místem bydliště, krajinou a dobou, ve které vyrůstali jejich prarodiče a

dobou současnosti. Při výuce s pomocí eseje lze vyuţít metodu kladení otázek (debatu), kdy ţáci

rozvedou debatu nad konkrétní esejí a tím si prohlubují zájem o místní region. Autor v článku uvádí

i další specifičtější metody, jako např. podvojný deník, poslední slovo patří mně. Metodu podvojný

deník je vhodné pouţít pro eseje, které mají sloţité pasáţe textu. Děti vypisují z eseje

nesrozumitelné nebo obtíţné pasáţe textu. Odpovědi studenti vyhledávají na internetu, v literatuře.

Tato metoda učí studenty o textu přemýšlet. Metoda „poslední slovo patří mně“ je zaloţena na

komunikaci celé třídy podle přesně daných pravidel. Studenti mají za úkol napsat na kartičku pasáţ

z eseje, která je něčím zaujala, a na druhou stranu kartičky připsat čím je zaujala. Celý text na

kartičce je přečten nahlas před celou třídou a ostatní spoluţáci odhadují, proč si ji dotyčný vybral.

Poslední slovo patří autorovi kartičky, který přečte své vysvětlení, proč je pro něho vybraná pasáţ

zajímavá. Metoda studenty upozorní na zajímavá místa v textu.

Při vyuţití esejí při hodinách zeměpisu si ţáci nejenom prohlubují vztah k místu bydliště, ale

současně rozvíjejí čtenářskou gramotnost a kritické myšlení, coţ je pro budoucí ţivot ţáků velice

důleţité. Přestoţe učebnice je určena studentům středních škol, lze ji vyuţít i při výuce na

základních školách. Zpracované eseje by mohly být méně náročné na četbu, pochopení a následnou

práci. Vorlíček (2012) se zabývá důleţitostí výběru místa pro regionální výuku, kde jsou zachovány

charakteristické vlastnosti regionu. Autor se v článku především věnuje úkolům a jejich

didaktickému vyuţití. První úkol, který je v článku uveden: Namaluj pocitovou mapu města, je

zpracován tak, aby byl dětem k dispozici konkrétní plán města, do kterého zakreslují domy, školy,

silnice, parky tak, jak je znají ze svého ţivota. Ţáci vytvoří během půl aţ jedné vyučovací hodiny


[…]


vítejte ve vimperském muzeu.

Jste srdečně zváni na prohlídku v čele

s místní Bílou paní, která na

vimperském zámku žije .

Na konci prohlídky budete znát

všechny odpovědi pracovního listu.

1. Na mapkách vyznač město Vimperk

2. Vimperk je druhé české město, kde se uţ v 15.

století tiskly knihy. Jaké české město je na

prvním místě v knihtisku?

3. První český tištěný kalendář na rok 1485

se nazývá:

a.) Micimut

b.) Minuci

c.) Tumicim

4. Kolik stránek měly miniaturní korány tištěné

ve Vimperku?

a.) 832 stran

b.) 122 stran

c.) 391 stran

5. Napiš tři historické památky, které se

nacházejí ve Vimperku.

6. Vyjmenuj tři vrcholy v okolí Vimperska.

7. Jakého Národního parku a Chráněné krajinné

oblasti je součástí region Vimpersko?

Příloha č. 2: Pracovní list
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8. Napiš tři historické památky, které se

nacházejí ve Vimperku.

9. Víš, v jakém roce vznikl NP Šumava?

10. Je Národní park Šumava se svou rozlohou

690 km
2
největší národní park v České

republice?

11. Spoj, co k sobě patří.

SMRK KLEČ

BOROVICE OPADAVÝ

MODŘÍN ZTEPILÝ

12. V jakém roce povýšilo Vimperk na město?

13. Český název města Vimperk je odvozeninou

od původního německého názvu Winterberg. Víš,

co tento název znamená?

14. Poznáš nejvyšší vrchol Vimperska?

Víš, kolik měří?

15. Sklářských hutí na Vimpersku bylo mnoho a

některé z nich „ţijí“ alespoň ve svých názvech

dodnes. Napiš alespoň dvě.
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16. Doplň slova do textu:

„Vysoko nad střechami domů i nad vyvýšeným náměstím a věžemi kostelů se vznáší vimperský___________, hrdé

panské hnízdo nad stísněným sídlištěm upracovaných měšťanů. On to vlastně není jen zámek, je to i ________, a

vlastně jakýsi propletenec hradu a zámku, umně a půvabně namíchaný v tomto koutě Šumavy staletími a lidským

úsilím. Někdy po polovině_____________, za posledních Přemyslovců, tu vyrostl na dominantním návrší hrad jako

předsunutý posel lidské přítomnosti na okraji liduprázdného pohraničního hvozdu, který se táhl desítky kilometrů na

jih až k zemské hranici. Jeho zakladatelem byl s největší pravděpodobností zvíkovský purkrabí _____________z

Janovic, oblíbenec krále „železného a zlatého“ Přemysla Otakara II. Páni z Janovic si z tohoto hradu vybudovali do

poloviny 14. století rozsáhlou doménu, která se dotkla až zemské hranice a na východě narazila na prachatické

panství vyšehradské kapituly. V roce 1359 jim jí zvláštní listinou potvrdil císař Karel IV. Na sklonku 14. století

Janovicové z Vimperka odcházejí a mezi novými majiteli se vyskytl i bohatý pražský patricij Rotlev. Jak vidno, již v

době předhusitské se pražský kapitál snažil investovat na Šumavě. Potom se objevují Kaplířové ze Sulevic a tento

přísně katolický rod zůstává ve Vimperku celé století. Významné století, v němž tito šlechtici převedli hrad a sídliště

Vimperk i okolní krajinu bouřemi husitských válek, po boku Jiřího Poděbradského válčili s pasovskými biskupy a

nakonec dosáhli v roce 1479 povýšení Vimperka na______________. V témže roce také obehnali město hradbami a

spojili je s opevněním hradu. Jako příbuzný Kaplířů na hradě v té době pobýval proslulý válečník Václav Vlček z

Čenova. Na samém konci 15. století vystřídali Kaplíře Malovcové z Malovic a z Chýnova, rozvětvený jihočeský rod

původem od Netolic, a v průběhu následujícího století se tu vystřídali oba nejslavnější rody s erbem___________

páni z Hradce a Rožmberkové. Za nich byl v letech 1530 - 1560 hrad rozšířen a přestavěn na

________________zámek. Vrcholné období prožívalo i město pod hradem a vimperská větev slavné

____________stezky, která se pod ochranou pětilisté růže významem přiblížila starší a známější větvi prachatické;

obě cílová města těchto větví byla totiž tehdy pod vládou Rožmberků. Po období vzestupu následovala katastrofa

třicetileté války. Stále ještě novotou zářící vimperský zámek byl v roce 1619 dobyt a zpustošen stavovským vojskem a

páni Novohradští z Kolovrat, kteří Vimperk v roce 1601 koupili od Petra Voka z Rožmberka, jej museli obnovit. Při té

příležitosti zámek rozšířili o celé nové křídlo.

Dnešní složitou podobu protáhlého komplexu, klesajícího po svahu zhruba ze západu na východ, získal potom

vimperský zámek za následujících majitelů knížat z Eggenberka a ze Schwarzenberka v průběhu 18. a 19. století.

V současné době jsou v Horním zámku výstavní prostory a depozitáře místního________________, které spadá pod

Národní park_________________. Od devadesátých let 20. století se v areálu zámku provádějí úpravy, ale v

ohromném a členitém objektu nejsou jejich výsledky příliš patrné. Zámek potřebuje rozsáhlou rekonstrukci a po ní

nějaké trvalejší, nejlépe společensko-kulturní využití, které by staré panské sídlo znovu naplnilo životem. Vimperku

by se tak vrátila jeho historická celistvost, neboť po podzámčí by ožil i zámek.“ (vimperk, 2005-2013)

ZÁMEK HRAD

13. STOLETÍ PURKART

MĚSTO RŮŢE

RENESANČNÍ ZLATÉ

MUZEA ŠUMAVA
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17. Poznáš, jaké kulturní památky se nacházejí na obrázcích?
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Zdroj: Vimperk.[online].2005-2013