Posudek oponenta diplomové práce

<b>Příjmení a jméno autora práce:</b> Jitka Lencová
<b>Studijní obor:</b> Učitelství geografie pro základní školy
<b>Název práce:</b> Místní region ve výuce na základní škole (na příkladu regionu Vimpersko)

Hodnocení

<b>Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako:</b> 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
Jako cíl si autorka zvolila vypracování výukového projektu pro žáky osmé třídy základní školy. Rozsahem a náročností takoveto téma (např. bez ověření nebo zpracování víceúrovňového využití projektu/tématu) hodnotím jako nedostatečné.
<b>Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako:</b> 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
V práci nejsou uvedeny metody, které vedly ke zpracování projektu. V kapitole 5., která by měla být na postup zpracování projektu zaměřena (například měl být specifikován způsob výběru lokalit, jejich následné hodnocení a logické zařazení do projektu atd.), jsou uvedeny postupy související již konkrétně s projektovou výukou, ne přípravou a zpracováním projektu. Celkově je pak postup zpracování projektu neukotven a nevyjádřen – např. výběr lokalit se jeví jako náhodný, není jasná vazba mezi velmi stručnou geografickou charakteristikou regionu a vytvářeným projektem atd.
<b>Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako:</b> 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
V části věnované rozboru literatury jsou uváděné některé zajímavé metody využitelné ve výuce (podvojný deník, poslední slovo). Metody zpracování projektu a jeho následného ověřování v práci chybí.
<b>Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako:</b> Výbornou 2 Velmi dobrou 3 Dobrou 4 Nevyhovující
V práci je dobře proveden rozbor české odborné literatury věnované projektové výuce v geografii. Je bohužel zcela ignorována literatura zahraniční (např. časopisy Journal of Geoscience Education a Journal of Geography in Higher Education). Zcela chybí využití podobných prací, které byly obhájeny na KGE či CBG FPE v Plzni. Velmi stručná je charakteristika zájmového území, při které nejsou citovány původní zdroje. Například u geomorfologického vymezení je citována Novotná (2001). Jednotlivé složky jsou často vyjádřeny pouze jedním odstavcem (což by nemuselo být na škodu), ale problémem je, že u nich chybí jakákoli analýza, která by zdůvodňovala jejich význam a zařazení v rámci projektu. Naprostoj nejasný je význam podkapitoly 4.4, kde chybí vysvětlení jejího zařazení a jednotlivé

další podkapitoly jsou uváděny bez vysvětlení vztahu k projektové výuce. U „Turistického využití“ autorka oproti vymezení zájmového území (4.1) popisuje o hodně širší oblast Šumavy.
<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<p>V práci není vyjasněno, co má být výstupem projektu. Zda “turistický průvodce“ (toto autorka uvádí zejména v počátečních kapitolách) nebo „informační tabule“, což uvádí v kapitole „Produkt projektu“.</p> <p>U samotných výstupů (materiálů k projektu, které autorka připravila) se mi nezdá vhodná úvodní „esej“, která je ve skutečnosti převyprávěním jedné místní pověsti. Velmi málo říká o realitách a téměř vůbec žáky neseznamuje se zájmovým územím. Další předpokládaný krok v motivační části (mentální mapa) je zařazen vhodně, ale není vysvětlena logická vazba s předchozí esejí. Dramatickou část navazující na esej by rozhodně (u žáků osmých tříd) bylo před samotným zařazením do výuky vhodné vyzkoušet.</p> <p>Psychomotorické cíle (s. 29) jsou nevyvážené – „vytvoření turistického průvodce“ oproti „fotografování přírodních lokalit“ je nesrovnatelně náročnější.</p> <p>Nedostatečné je předpokládané hodnocení projektu – zde je třeba vycházet ze skutečnosti, že projekt zabere velkou část časové dotace, a proto bude nutné žáky za zpracování projektu vhodným a předem propracovaným způsobem hodnotit.</p> <p>Je třeba říci, že v dnešní době se sice žáci učí pracovat např. s GPS a Google Earth, ale na získávání základních dovedností se zapomíná – např. autorka uvádí procvičení azimutů (s. 27), ale v projektu tuto aktivitu dále již nerozvádí.</p>
<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Nevhodné je uvádění odkazů: „(Katedra botaniky, 2012) nebo (Vimperk, 2005-2013)“. V práci jsou i pravopisné chyby (s 32 dole).
<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Hlubší diskuse chybí – nabízelo se např. srovnání s podobnými kvalifikačními pracemi, které byly dříve obhájeny na KGE FPE.
<b>Cíle práce hodnotím jako</b> Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
<b>Otázky:</b> Jak budou v rámci prací s GPS procvičovány azimuty? Jaký je ve skupině předpokládaný rozdíl mezi žáky s rolí redaktora a spisovatele (s. 28)?

#### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> <b>Doporučuji</b> <b>Nedoporučuji</b>
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce:</b> Výborně Velmi dobře <b>Dobře</b>

Datum: 16. 8. 2013

Oponent práce: Doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.

Podpis: